przepływów pieniężnych wynikających z zakupu/sprzedaży gazu i produktów ropopochodnych. W odniesieniu do prognozowanych

zakupów i sprzedaży po cenach wynikających z przyszłych indeksów TGE, Grupa zabezpiecza niejawny komponent ryzyka

stanowiący wielkość indeksu TTF DA.

Na podstawie przeprowadzonych analiz historycznych za okres 3 ostatnich lat, Grupa oceniła, że historycznie zmiana indeksu TTF

odpowiadała średnio za około 120% zmienności ceny zakupu/sprzedaży gazu po cenie bieżącej na TGE. Grupa sprawdziła też, że

występuje ujemne skorelowanie indeksu TTF i kursu walutowego.

Szczegóły dotyczące rachunkowości zabezpieczeń przedstawiono w nocie 7.2.

W odniesieniu do cen energii elektrycznej, praw do emisji CO2 i świadectw pochodzenia Grupa stosuje instrumenty pochodne

stanowiące ekonomiczne zabezpieczenie, lecz nie stosuje rachunkowości zabezpieczeń. Dalsze informacje na temat instrumentów

pochodnych nie objętych rachunkowością zabezpieczeń przedstawiono w nocie 7.2.

W poniższych tabelach została zaprezentowana analiza wrażliwości dla istotnych towarowych transakcji na surowcach

energetycznych (tj. TTF) na zmiany cen dla 2021 i 2020 roku.

2021 Wartość
bilansowa

TTF,EE - zmiana ceny o:

+80% -80%

Zysk/(strata) Inne całkowite
dochody Zysk/(strata) Inne całkowite

dochody

Aktywa z tytułu pochodnych instrumentów finansowych dla
towarowych transakcji na surowcach energetycznych 8 567 11 775 2 273 2 084 4 807

Zobowiązania z tytułu pochodnych instrumentów finansowych
dla towarowych transakcji na surowcach energetycznych 14 754 (7 594) (315) (11 764) (1 870)

Wpływ zmian cen TTF, EE*  4 181 1 958 (9 680) 2 937

*TTF, EE - objaśnienia skrótów podano w nocie 7.2.

2020 Wartość
bilansowa

TTF,EE - zmiana ceny o:

+45% -45%

Zysk/(strata) Inne całkowite
dochody Zysk/(strata) Inne całkowite

dochody

Aktywa z tytułu pochodnych instrumentów finansowych dla
towarowych transakcji na surowcach energetycznych 1 333 380 509 442 870

Zobowiązania z tytułu pochodnych instrumentów finansowych
dla towarowych transakcji na surowcach energetycznych 1 123 (447) (1 021) (365) (418)

Wpływ zmian cen TTF, EE*  (67) (512) 77 452

*TTF, EE - objaśnienia skrótów podano w nocie 7.2.

GRUPA KAPITAŁOWA PGNIG

SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE FINANSOWE 2021

(w milionach złotych o ile nie podano inaczej)

 Strona 75 z 94  To jest wersja nieoficjalna dokumentu
Wersją oficjalną jest dokument podpisany w formacie XHTML

7.3.2.2 Ryzyko walutowe

Przez ryzyko walutowe Grupa rozumie możliwość niekorzystnego wpływu zmiany kursów walutowych na wynik finansowy Grupy.

W ramach realizacji strategii zarządzania ryzykiem polegającej w szczególności na zarządzaniu ryzykiem otwartej pozycji netto

w kontraktach dotyczących zakupu i sprzedaży gazu oraz produktów ropopochodnych, Grupa zabezpiecza ryzyko walutowe

[…]

Grupa monitoruje ryzyko rynkowe (walutowe i stopy procentowej) poprzez analizę wrażliwości i miarę wartości narażonej na ryzyko

VaR. VaR (value at risk) czyli wartość zagrożona oznacza, że maksymalna strata z tytułu zmiany wartości rynkowej (godziwej)

z określonym prawdopodobieństwem (np. 99%) nie będzie większa niż ta wartość w okresie kolejnych n dni roboczych.

VaR szacowany jest metodą wariancji – kowariancji.

Pozycje oprocentowane według stopy zmiennej narażają Grupę na ryzyko zmiany przepływów pieniężnych z danej pozycji w wyniku

zmiany stóp procentowych, poprzez wpływ na wysokość przychodów lub kosztów odsetkowych ujmowanych w wyniku finansowym.

Pozycje oprocentowane według stałej stopy narażają Grupę na ryzyko wartości godziwej danej pozycji, jednakże ze względu na fakt,

że pozycje te (z wyjątkiem instrumentów pochodnych) są wyceniane według zamortyzowanego kosztu, zmiana wartości godziwej nie

wpływa na wycenę tych pozycji wycenianych wg zamortyzowanego kosztu oraz na wynik finansowy.

Główne pozycje narażone na ryzyko stóp procentowych oraz analizę wrażliwości na ryzyko zmiany stóp procentowych w odniesieniu

do pozycji oprocentowanych według stopy zmiennej, która w ocenie Grupy byłaby rozsądnie możliwa na dzień bilansowy

przedstawiono w poniższej tabeli.

  2021 2020

Wartość

bilansowa

Saldo
oprocentowa
ne wg stopy

zmiennej

Zmiana
oprocento-
wania o +50

pb

Zmiana
oprocento-
wania o - 50

pb

Wartość
bilansowa

Saldo
oprocentowa
ne wg stopy

zmiennej

Zmiana
oprocento-
wania o +20

pb

Zmiana
oprocento-
wania o - 20

pb

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty Nota 5.4. 11 410 3 828 19 (19) 7 098 4 753 10 (10)

Instrumenty pochodne CCIRS poza
rachunkowością zabezpieczeń -
zobowiązania

Nota 7.2. 141 1 759 - - 45 1 680 - -

Zobowiązania z tytułu zadłużenia Nota 5.2. 14 638 12 430 (62) 62 4 178 2 270 (5) 5

Wpływ po uwzględnieniu
rachunkowości zabezpieczeń   (43) 43   5 (5)

7.3.3 Ryzyko płynności

Przez ryzyko płynności Grupa rozumie możliwość utraty płynności wpływającej na brak możliwości sfinansowania potrzeb kapitałowych

i obrotowych lub możliwość wystąpienia strukturalnej nadpłynności niekorzystnie wpływającej na rentowność prowadzonej przez Grupę

działalności.

Głównym zadaniem Grupy w procesie zarządzania ryzykiem płynności jest bieżąca kontrola i planowanie poziomu płynności. Poziom

płynności jest kontrolowany poprzez przygotowywanie prognozy przepływów pieniężnych obejmującej okres co najmniej 12 miesięcy

i aktualizowanej co miesiąc. Realizacja planowanych przepływów jest cyklicznie weryfikowana i obejmuje m.in. analizę